
Determinazione Dirigenziale n° 874/2021 

SETTORE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 411/2021

OGGETTO: I.I.S. "FORTUNY-MORETTO" IN COMUNE DI BRESCIA. INTERVENTI
ANTISISMICI E DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA. CUP H84I20000020004. NOMINA
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO AI SENSI DELL'ART. 31 DEL DECRETO
LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 E SS.MM.II. E IMPEGNO DI SPESA. 

Il Dirigente
Arch. Giovan Maria Mazzoli

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 29/03/2021, di approvazione del Documento
Unico di Programmazione DUP 2021/2023 e relativi allegati;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 29/03/2021, di approvazione del Bilancio di
previsione 2021/2023 e relativi allegati;
il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022;
il decreto del Presidente della Provincia n. 212/2020 del 13/10/2020, di ridefinizione dell'incarico
di funzioni dirigenziali al sottoscritto, Arch. Giovan Maria Mazzoli, con l'affidamento
dell'incarico della direzione del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale, a decorrere dal 13
ottobre 2020 fino alla scadenza del mandato del Presidente della Provincia di Brescia;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto P.E.G. n. 021 “Manutenzione
straordinaria ed adeguamento normativo e funzionale dei fabbricati scolastici di istruzione superiore”
Obiettivo n. 00252 “Interventi di manutenzione straordinaria, riqualificazione energetica, risanamento
conservativo ed adeguamento e messa a norma degli edifici scolastici
Premesso che:

con decreto del Presidente della Provincia n. 62/2021 del 03/03/2021 è stato approvato il
Documento di fattibilità delle alternative progettuali relativo ai lavori di manutenzione
straordinaria con interventi antisismici da realizzare presso l'I.I.S. “Fortuny-Moretto” in comune
di Brescia, per un importo di € 900.000,00, di cui € 670.000,00 per lavori ed oneri della sicurezza
ed € 230.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
con decreto del Ministro dell’istruzione 1° Ottobre 2020, n. 129 la somma di € 855.000.000, di
cui all’art. 38-bis, comma 3 lettera b) e c) del decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito
con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8, è stata ripartita tra province, città
metropolitane ed enti di decentramento regionale, ai sensi dell’art. 48 del decreto-legge n. 104
del 2020, sulla base dei criteri definiti nel decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7
luglio 2020;
sulla base di quanto previsto dall’articolo 1, comma 2 del decreto del Ministro dell’Istruzione 1°
ottobre 2020 n. 129 sono stati inseriti nell’apposito applicativo messo a disposizione dal
Ministero dell’Istruzione gli interventi che si intendono realizzare nell’ambito delle risorse
assegnate;

N.874/2021

Documento firmato digitalmente



con decreto del Ministro dell’Istruzione 8 gennaio 2021, n. 13 sono stati approvati i piani degli
interventi per la manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici
di competenza di province, città metropolitane ed enti di decentramento regionale ed individuati
gli interventi ammessi al finanziamento;
per la Provincia di Brescia sono stati ammessi al finanziamento nr. 12 edifici scolastici per un
importo complessivo di € 16.704.080,06;

Considerato che:
l’intervento in oggetto, comprensivo dei vari stralci, è inserito nell’elenco degli interventi
ammessi al finanziamento di cui sopra per un importo complessivo di € 900.000,00;
con D.M. dell’Interno del 7/12/2020, a seguito di presentazione di idonea istanza, è stato
confermato a questa Provincia il finanziamento delle spese di progettazione dell’intervento
“Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza I.I.S “Fortuny” in comune di Brescia
CUP H84I20000020004 per un importo di €. 46.236,94 Posizione n. 8416 e che pertanto verrà
ridotta la richiesta di finanziamento di cui al sopracitato decreto Ministro dell’Istruzione 8
gennaio 2021, n. 13.
l'intervento è inserito nel Programma Triennale delle opere pubbliche 2021-2023, annualità 2021;
è necessario ora procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi
dell'art. 31 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
l'Arch. Margherita Colombini, Funzionario Tecnico del Settore dell'Edilizia Scolastica e
Direzionale, è in possesso del necessario livello di inquadramento giuridico e di competenze
professionali adeguate in relazione ai compiti connessi al ruolo di Responsabile Unico del
Procedimento dell'intervento in epigrafe;

Ritenuto, pertanto:
di procedere alla nomina dell'Arch. Margherita Colombini quale Responsabile Unico del
Procedimento ai sensi dell'art. 31 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., in
possesso del necessario livello di inquadramento giuridico e di competenze professionali
adeguate in relazione ai compiti connessi al ruolo di Responsabile Unico del Procedimento
dell'intervento in epigrafe;
di finanziare la spesa di € 900.000,00 per l’intervento in oggetto con i fondi stanziati con Decreto
del Ministro dell'Istruzione 1 ottobre 2020, n. 129 e con D.M. dell’Interno del 7/12/2020;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2021-2023,
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 129/2021 del 26/03/2021;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
di procedere alla nomina dell'Arch. Margherita Colombini quale Responsabile Unico del
Procedimento ai sensi dell'art. 31 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., in
possesso del necessario livello di inquadramento giuridico e di competenze professionali
adeguate in relazione ai compiti connessi al ruolo di Responsabile Unico del Procedimento
dell'intervento in epigrafe;

1.

di dare atto che la spesa complessiva dell'intervento, pari ad € 900.000,00 è finanziata come
segue:

2.

per € 855.159,94 da impegnare alla Missione 04 Programma 02 Capitolo 9000876 del
Bilancio 2021, associando l'impegno all'obiettivo 021/0252;
per € 44.840,06 da imputare alla Missione 04 Programma 02 Capitolo 9000876 Impegno
1297/2021;

N.874/2021

Documento firmato digitalmente



di dare atto che l'intervento è inserito nel Programma Triennale delle opere pubbliche 2021-2023,
annualità 2021.

3.

Brescia, lì 10-06-2021 Il IL DIRIGENTE

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.874/2021

Documento firmato digitalmente


